[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO
INDICAÇÃO Nº _______/2022
Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito de São Mateus do Maranhão, Senhor Ivo Rezende Aragão, solicitando a adoção de medidas que contribuam para a disseminação da campanha ABRIL LARANJA em alusão ao mês que é dedicado à “Prevenção da Crueldade Contra Animais”.

Com o slogan “Denuncie maus tratos! Compartilhe essa causa” a aludida campanha diz respeito à conscientização e prevenção da crueldade contra os animais. Com o fito de fomentar ações de conscientização e prevenir a crueldade contra o animal, a Sociedade Americana para a Prevenção da Crueldade contra os Animais (ASPCA), dedica o mês de Abril para sensibilizar a todos e incentivar o uso do laço laranja para simbolizar o amor, carinho, proteção e respeito aos animais.

A presidente da Comissão de Defesa e Proteção dos Animais da OAB MARANHÃO, Camila Maia, inclusive destacou o seguinte acerca da aludida campanha: “A proposta é fazer com que as pessoas reflitam sobre esta prática tão cruel e que afeta diariamente vários animais que vivem nas ruas ou presos em casa. Temos trabalho incessantemente com o intuito de ofertar o máximo de proteção e garantir os direitos, assegurados em leis, dos animais. Assim, essa campanha vem reforçar a importância de que o cidadão faça a denúncia e nos ajude a combater esse tipo de crime”

Diante do exposto, justifica-se a presente indicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 29 de abril de 2022.

DR. YGLÉSIO

DEPUTADO ESTADUAL
	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br